
 

Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

 

 

 

Delibera di 
Consiglio 

Codice Atto Numero Anno  Autore  Estensore 

AA1D 68 2012 AS sb 

  

Delibera 
14/03 
2012 

Estratto dal verbale n. 3 della seduta del 3 

Modifiche al Regolamento di riscossione contributi e definizione 
delle procedure di riscossione n.  68 



 

Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

 

 

Pa
gi

na
2 

Delibera  N. 68 data 14/03/2012 Verbale n.3  Del  14/03/2012 

Codice atto AA1D  Punto ODG N. 7 

Oggetto Modifiche al Regolamento di riscossione contributi e definizione delle procedure di riscossione 

Premesso che a ciascun Consigliere è stato inoltrato avviso di convocazione, 

Presiede la seduta il Presidente Sisti, il quale constatato che il numero dei presenti è legale per l’adunanza, 
mette in discussione l’argomento segnato in oggetto e la relativa 
votazione. 

Verbalizza il Consigliere Pisanti nella qualità di Segretario del Conaf 

 

 

Consiglieri Carica  Pres
enti 

Assenti Favorevo
li  

Contrari  Astenu
ti  

Dott. Agr. Andrea Sisti Presidente x     

Dott. Agr. Rosanna Zari Vicepresidente x     

Dott. Agr. Riccardo Pisanti  Consigliere  x     

Dott. Agr. Enrico Antignati Consigliere x     

Dott. Agr. Marcellina Bertolinelli Consigliere  x    

Dott. For. Mattia Busti Consigliere x     

Dott. Agr. Giovanni Chiofalo Consigliere x     

Dott. Agr. Cosimo Damiano 
Coretti 

Consigliere x     

Dott. Agr. Giuliano D’Antonio Consigliere  x    

Dott. Agr. Alberto Giuliani Consigliere x     

Dott. Agr. Gianni Guizzardi Consigliere x     

Dott. For. Graziano Martello Consigliere  x    

Dott. For. Fabio Palmeri Consigliere x     

Dott. For. Giancarlo Quaglia Consigliere x     

Agr. Iun. Giuseppina Bisogno Consigliere  x    

Totale presenze/voti espressi  11 4 11 0  

 

 



 

Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

 

 

Pa
gi

na
3 

Relaziona il dottor Pisanti, il quale fa presente la necessità di modificare l’art. 6, 3 comma del 

Regolamento per la Riscossione dei Contributi approvato dal CONAF con delibera n°6 del 21/01/2012. 

Tale modifica si rende necessaria per garantire una gestione finanziaria ottimale delle risorse 

nell’esercizio di competenza, così da limitare le anticipazioni di Cassa dell’Ente.  La suddetta modifica 

decorre dal ruolo 2013. 

La modifica all’art. 6 - 3° comma è la seguente: 

….Omissis… 

- Ciascun Ordine deve versare al CONAF la quota annua di cui al comma I del presente articolo in tre 

rate, ciascuna pari a un terzo dell’importo totale, entro i termini del 30 aprile, 30 luglio e 30 ottobre 

dell’anno di competenza. Tale modifca decorre dal ruolo 2013. 

…. Omissis…. 

Dopo ampia discussione all’unanimità il Consiglio  

 

Vista la legge 7 gennaio 1976, n. 3; 

Vista la legge 10 febbraio 1992 n. 152 e successive modifiche; 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1981 n. 350; 

Vista la legge 241/1990 e successive modifiche nonché il D.lgs. 30 giugno 2003 n. 196; 

Visto il Regolamento di Riscossione dei Contributi; 

Visto Il Regolamento di amministrazione e contabilità del CONAF; 

Visto il D.Lgs 27 ottobre 2009, n. 150 

Dopo ampia discussione, con voto unanime 

 
DELIBERA 

di modificare l’articolo 6,  comma 3 del Regolamento approvato con delibera n°5 del 21/01/2012 così 

come proposto dal dottor Pisanti; 

Di dare atto che per effetto della modifica de quo, l’articolo 6 viene così riformulato: 

   



 

Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

 

 

Pa
gi

na
4 

Art. 6 – Aspetti gestionali e contabili  

1. Entro il 28 febbraio di ogni anno il CONAF accerta e comunica la quota annua di spettanza di 

ciascun Ordine, in base al contributo di cui all’art. 3, comma 1 del presente regolamento e al 

numero degli iscritti all’albo (art. 4, comma 1 del presente regolamento). 

2. Gli Ordini imputano in appositi capitoli delle entrate e delle uscite dei propri bilanci i contributi 

da riscuotere dagli iscritti e da versare al CONAF. 

3. Ciascun Ordine deve versare al CONAF la quota annua di cui al comma 1 del presente articolo in 

tre rate, ciascuna pari a 1/3 (un terzo) dell’importo totale, entro i termini del 30 aprile, 31 luglio e 

31 ottobre. 

4. La mancata attuazione da parte dei Consigli degli Ordini delle procedure di cui all’art. 34 

dell’Ordinamento professionale non fa venire meno l’obbligo di obbligo di pagamento delle 

somme di cui al somma 1 del presente regolamento. 

 
 

- di individuare quale Responsabile del Procedimento del presente atto:  

- Di individuare il dipartimento:  

- di delegare il Consigliere per il Coordinamento delle attività 
conseguenti: 

Riccardo Pisanti 

Fatto, letto e sottoscritto 
 

F.to Il Consigliere Segretario F.to Il Presidente 
Dott. Agr. Riccardo Pisanti Dott. Agr. Andrea Sisti 

 
  

Il Responsabile Amministrativo  

Sulla su esposta delibera sotto il profilo della legittimità esprime parere favorevole.
    

Roma, lì 14/03/2012    
 

F.to Dott. Francesco 
Contartese 

Il Coordinatore di Segreteria  

ATTESTA 

Che il presente atto risulta conforme a quanto deliberato e verbalizzato nella seduta 
del  

3 14/03/2012 



 

Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

 

 

Pa
gi

na
5 

Che la presente delibera ha assunto il numero ed è registrata nel registro delle 
Delibere 

68 

Roma, lì 14/03/2012  F.to Il Coordinatore di 
Segreteria 

F.to Dott.ssa Silvia Becchetti 

  

Il presente atto è stato pubblicato sul sito ufficiale del CONAF, www.conaf.it  in  data  

Roma, lì    30/03/2012
  

 
F.to Il Responsabile del Servizio Comunicazione 

 Dott.ssa Daniela Catania 

 

 

http://www.conaf.it/�

